

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO		2024	2023	PASSIVO		2024	2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI				A) PATRIMONIO NETTO			
B) IMMOBILIZZAZIONI				I- Fondo di dotazione dell'Ente		50.000	50.000
I - Immobilizzazioni immateriali				II- Patrimonio vincolato			
1) Costi di impianto e ampliamento		-	-	1) Riserve statutarie			
2) Costi di sviluppo				2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		12.881	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		-		3) Riserve vincolate destinate a terzi			
4) Concessioni, licenze, marchi e altri diritti simili				III - Patrimonio libero			
5) Avviamento				1) Riserve di utili o avanzzi di gestione			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti				2) altre riserve		-	
7) Altre				IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio		-	-
Totale				Totale		62.881	50.000
II - Immobilizzazioni materiali				B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) Terreni e fabbricati		-	-	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Impianti e macchinari		-	-	2) Per imposte		195.860	195.860
3) Attrezzature		-	-	3) Altri			
4) Altri beni		638	1.213				
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		-	-				
Totale		638	1.213	Totale		195.860	195.860
III - Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo				C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO PER LAVORO SUBORDINATO			
3) Altri titoli		-	-			-	-
Totale		-	-				
C) ATTIVO CIRCOLANTE							
I - Rimanenze:		638	1.213			-	-

Luigi Pappalardo

II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
1) Verso utenti e clienti	-		
2) Verso associati e fondatori			
3) Verso enti pubblici			
4) Verso soggetti privati e contributi	-		
5) Verso enti della stessa rete associativa			
6) Verso altri Enti del terzo Settore			
7) verso imprese controllate			
8) verso imprese collegate			
9) Crediti Tributari	-		
10) Da 5 per mille			
11) Imposte anticipate	-		
12) Verso altri	-		
Totale			
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Altri titoli	237.646		
Totale	237.646		
IV - Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali	28.326		
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa	55		
Totale	28.381		
Totale attivo circolante			
D) RATEI E RISCONTI	266.028		
	1.678		
TOTALE DELL'ATTIVO	268.343		
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO			
1) Debiti verso banche di cui oltre l'esercizio euro			
2) Debiti verso altri finanziatori			
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa			
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate			
6) Acconti			
7) Debiti verso fornitori	6.910		
8) Debiti verso imprese controllate e collegate			
9) Debiti tributari	1.340		
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	1.200		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori			
12) Altri debiti	151		
Totale	9.601		
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-		
TOTALE DEL PASSIVO	268.343		
			251.805

Consiglio d'Amministrazione

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	2024	2023	PROVENTI E RICAVI	2024	2023
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	2	1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori	35.000	-
2) Servizi	25.350	26.297	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	-	-	4) Erogazioni liberali	-	270
5) Ammortamenti	576	576	5) entrate 5 per mille	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Oneri diversi di gestione	537	662	7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	8) Contributi da enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli	12.881	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
			11) Rimanenze finali	-	-
Totale	39.344	27.536	Totale	35.000	270
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	- 4.344	- 27.266
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci raccolta fondi 2	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da Enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolta fondi abituale	-	-
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolta fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	3.014	1.938
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	2.796	-
3) su patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
6) Altri oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	5.810	1.938

[Handwritten signature]

E) Costi e oneri di supporto generale			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	5.810	1.938
E) Proventi di supporto generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.388	3.838	1) Entrate da distacco personale	-	-
2) Servizi			2) Altre entrate di supporto generale	-	3
3) Godimento beni di terzi			3) Da utilizzo fondi ed accantonamenti	-	29.163
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Oneri diversi di gestione					
	-	-			
8) Rimanenze iniziali					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali					
Totale	1.388	3.838	Totale	-	29.166
Totale oneri e costi	40.732	31.374	Totale proventi e ricavi	40.810	31.374
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	78	- 0
			Imposte	78	
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	0	0

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2024	2023	proventi figurativi	2024	2023
1) Da attività di interesse generale 2) Da attività diverse Totale			1) Da attività di interesse generale 2) Da attività diverse Totale		



CONTENUTO DELLE VOCI PIU' SIGNIFICATIVE

Di seguito si forniscono ulteriori informazioni in merito all'informativa di bilancio.

ATTIVO

A) Crediti verso Associati per quote dovute

-

B) Immobilizzazioni

637,55

I) Immobilizzazioni immateriali

II) Immobilizzazioni materiali

La voce accoglie il valore non ancora ammortizzato delle immobilizzazioni materiali.

Le aliquote applicate sono del 20% per gli automezzi, del 20% per le macchine elettroniche, del 12% per i mobili e arredi, del 12,5% per le attrezzature

I terreni non sono soggetti ad ammortamento

Le immobilizzazioni in corso sono spese relative alla costruzione in corso dell'immobile ad uso sociale.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	immobilizzazioni in corso e	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo				€ 4.864		€ 4.864
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				-€ 3.651	€ -	-€ 3.651
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ 1.213	€ -	€ 1.213
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -			€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio		€ -		-€ 576	€ -	-€ 576
Svalutazioni effettuate nell'esercizio		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	-€ 576	€ -	-€ 576
Valore di fine esercizio						
Valore di bilancio al 31/12 esercizio	€ -	€ -	€ -	€ 638	€ -	€ 638

C) Attivo circolante

-

Crediti:

Verso soggetti privati e contributi

Erario Ires

per contributi da ricevere

-

verso altri
Depositi cauzionali
di cui oltre 12 mesi

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

	Valore di bilancio	Valore di mercato
BOT 14/7/2025	137.870	138.193
BOT 31/1/2025	99.776	99.781
	237.646	237.974

Disponibilità liquide:

28.381

Sono costituite dalle giacenze di cassa e dal saldo dei c/c:
c/c presso BPM 28.114,14
banca BPM conto vincolato -
carta prepagata 211,98
cassa contanti 55,12

D) Ratei e risconti

1.678

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Altri risconti attivi	€ 1.319	€ 0	€ 1.319
Ratei attivi	€ 1.860	-€ 1.860	€ -
Imposta sostitutiva su BOT	€ -	€ 359	€ 359
TOTALE	€ 1.319	-€ 1.501	€ 1.678

PASSIVO

A) Patrimonio netto

Movimenti PATRIMONIO NETTO	valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	50.000			50.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve Statutarie				0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		12.881		12.881
Contributi in conto capitale				0
Riserve vincolate destinate da terzi				
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	50.000			62.881
PATRIMONIO LIBERO				

Luigi Pappalardo

Riserve di utili o avanzi di gestione				0
Altre riserve				0
TOTALE PATRIMONIO LIBERO	0			0
Avanzo/DisAvanzo d'esercizio	0	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	50.000	12.881	0	62.881

B) Fondi rischi ed oneri

Voci	valore di bilancio al 31/12/23	Incrementi	Decrementi	valore di bilancio al 31/12/24
Fondo attività istituzionali	195.860		0	195.860
	195.860	0	0	195.860

C) Fondo TFR

D) Debiti

9.601

entro 12 mesi, verso:

- ritenute da versare all'Erario	1.262
- debiti vs enti previdenziali e assistenziali	1.200
- fornitori fatture da ricevere	6.275
- fornitori	634
- altri debiti	151
- IRAP di competenza	78

9.601

oltre 12 mesi, verso:

-

E) ratei e risconti passivi

-

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi			€ -
Risconti passivi	€ -		€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -

Composizione voce:

RENDICONTO GESTIONALE - ONERI E COSTI

Tutti gli oneri imputati al conto economico sono comprensivi dell'IVA in quanto l'associazione assume per tale tributo la veste di consumatore finale, rimanendo pertanto incisa a titolo definitivo per l'imposta addebitata in via di rivalsa.



A) Uscite da attività di interesse generale**1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci**

	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	-	1,95	- 1,95
cancelleria		1,95	- 1,95

2) per servizi

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	25.350,07	25.960,82	- 610,75
			-
- giornate europee dell'archeologia		4.000,00	- 4.000,00
- pubblicazione progetto restauro silos		1.560,00	- 1.560,00
- mostra Gino Romiti		3.066,55	- 3.066,55
- quaderni di madiari		2.600,00	- 2.600,00
- manutenzioni complesso ex mont	1.950,00	0,00	1.950,00
- compensi a collaboratori e consul	3.903,20	0,00	3.903,20
- assicurazioni rc	1.901,59	1.894,81	6,78
- internet e telefonia	119,94	426,88	- 306,94
- manutenzioni e riparazioni	1.641,55	1.563,37	78,18
- compensi amministratori	10.000,00	5.528,33	4.471,67
- compensi organo di controllo	3.806,40	2.220,40	1.586,00
- contributi inps	1.600,00	885,76	714,24
- spese legali		1.490,19	- 1.490,19
- servizi diversi	84,18	724,53	- 640,35
- servizi bancari e postali	343,21	335,97	7,24

3) Godimento di beni di terzi:**5) Ammortamenti**

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	575,50	575,50	-
			-
Impianti e attrezzature	575,50	575,50	-
			-

6) Accantonamenti per rischi ed oneri

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	-	-	-
accantonamento al fondo per attività istituzionale			-

7) oneri diversi di gestione

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	537,04	662,07	- 125,03
- acquisto quotidiani		43,99	- 43,99
- imposta di bollo	536,80	400,01	136,79
- imposta registro		200,00	- 200,00
- altre imposte		9,10	- 9,10
- sopravvenienze passive	0,24	8,97	- 8,73

9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione

Sono state accantonate risorse per i lavori dell'immobile ex monte 12.881

B) Costi e oneri da attività diverse**C) Costi da attività di raccolta fondi****D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	-	-	-
			-
			-

E) Costi e oneri di supporto generale**2) Servizi**

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	1.388,07	3.838,12	- 2.450,05
- servizi amministrativi professionali	1.388,07	1.934,92	- 546,85
- consulenze diverse		1.903,20	- 1.903,20
			-

Imposte e tasse

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	78,00	-	78,00
- IRAP corrente	78,00		-
- IRES corrente			-

RENDICONTO GESTIONALE - PROVENTI E RICAVI**A) Entrate da attività di interesse generale****1) Proventi da quote associative e apporti da fondatori**

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
Erogazioni liberali Fondazione Livo	35.000,00	-	35.000,00
			-

4) Erogazioni liberali

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	-	270,00	- 270,00

Erogazioni liberali di privati			-
		270,00	- 270,00
			-

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	3.014,04	1.938,49	1.075,55
1) Da rapporti bancari	3.014,04	1.938,49	1.075,55
2) Da altri investimenti finanziari	2.795,84		2.795,84

E) Proventi di supporto generale

Descrizione	Anno in corso	Anno precedente	Variazione
	-	2,61	- 2,61
			-
2) Altre entrate di supporto generale		2,61	- 2,61
3) Da utilizzo fondo attività	-		-
			-

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale, Relazione di Missione e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente



Rendiconto finanziario delle variazioni di liquidità

FONTI

avanzo di gestione dell'esercizio	0
riserva vincolata da organi istituzionali	12.881
decremento delle immobilizzazioni	575
incremento riserva da contributi	
aumento dei debiti	3.657
aumento fondo rischi ed oneri	0
aumento fondo TFR	0
aumento ratei e risconti passivi	0
riduzione dei crediti	0
riduzione ratei e risconti attivi	1.500
Totale fonti (A)	18.614

IMPIEGHI

Disavanzo di esercizio	
incremento delle immobilizzazioni	
aumento dei crediti	
riduzione altre riserve	-
aumento attività finanziarie non immobilizzate	237.646
aumento ratei e risconti attivi	
utilizzo fondo rischi ed oneri	
riduzione dei debiti	
Totale impieghi (B)	237.646

Liquidità generata dalla gestione (A-B)	-219.033
--	-----------------

consistenza liquidità al 31/12/23	247.414
consistenza liquidità al 31/12/24	28.381
decremento liquidità	-219.033

